

Jubileuszowa, X edycja Nocy Biologów  
na Uniwersytecie Gdańskim –  
z powodu pandemii w formule online

s. 10–11

Wywiad z Piotrem Sierzputowskim,  
trenerem Igi Świątek, absolwentem UG,  
o tenisie, ekonomii i innych sprawach

s. 24–28

Wspomnienia o zmarłych profesorach:  
prof. dr hab. Małgorzacie Czerskiej  
i prof. dr hab. Bogusławie Cyglerze

s. 29–31

# GAZETA UNIwersytecka

Czasopismo Społeczności Akademickiej  
Uniwersytetu Gdańskiego



# 01

Nr 1 (165) Luty 2021  
ISSN 1689-4723

Nagroda Naukowa Miasta Gdańska  
im. Jana Heweliusza za rok 2020  
dla prof. dr hab. Marii Mendel

s. 9 i 19–21



# NOC BIOLOGÓW – TAK BYŁO W LATACH UBIEGŁYCH

Relacja z tegorocznej edycji na stronach 10 i 11







UNIwersytet Gdański

# GAZETA UNIwersytecka

SPOŁECZNOŚCI AKADEMICKIEJ UNIwersytetu Gdańskiego

## Rada programowa:

dr hab. Jacek Taraszkiewicz, prof. UG  
(przewodniczący)

prof. dr hab. Bernard Lammek

prof. dr hab. Wiesław Długokęcki

dr hab. Aneta Oniszczyk-Jastrzębek, prof. UG

dr hab. Katarzyna Wojan, prof. UG

mgr Magdalena Nieczuja-Goniszewska

mgr Piotr Zieliński

Łukasz Bień

## Redaktor naczelny:

Tomasz Neumann

## Skład i opracowanie graficzne:

Ka Leszczyńska

## Korekta:

Aleksandra Pryczkowska

## Wydawca:

Uniwersytet Gdański

## Nakład:

500 egzemplarzy

## Adres redakcji:

Biblioteka Ekonomiczna, ul. Armii Krajowej 110

81-824 Sopot, pok. 201, 202

tel. (58) 523 12 62; fax (58) 523 12 63

e-mail: gazeta@ug.edu.pl

## Wydanie internetowe:

gazeta.ug.edu.pl

## Layout okładki:

Studio Spectro

## Fotografia na okładce:

Arek Smykowski

Redakcja nie zwraca materiałów niezamówionych oraz zastrzega sobie prawo do skracania i adiustacji tekstów.

## W NUMERZE

- **3-8** **Kalejdoskop wydarzeń**
- **9-18** **Nauka i edukacja**
  - 9 Profesor Maria Mendel laureatką Pomorskiego Nobla
  - 10-11 Noc Biologów w formule online
  - 12 Kształcenie na Uniwersytecie Gdańskim w roku akademickim 2020/2021
  - 13 Trzeci wiek w pandemii
  - 14-15 Strajk według nauczycieli akademickich – opinie z 1981 roku
  - 16-18 Ogólnopolska Konferencja Naukowa „Psychologia – Konsumpcja – Jakość Życia”
- **19-28** **Wywiady**
  - 19-21 Ambasadorka Gdańska. Wywiad z prof. Marią Mendel
  - 22-23 Korea Północna to przede wszystkim ludzie. Wywiad z Dawidem Gajosem
  - 24-28 O tenisie, ekonomii i innych sprawach. Wywiad z Piotrem Sierzputowskim
- **29-31** **Wspomnienia**
  - 29-30 Profesor dr hab. Małgorzata Czerska
  - 30-31 Profesor dr hab. Bogusław Cygler
- **32-33** **Z historii Uniwersytetu Gdańskiego**
  - 32-33 „Afganistan 77”. O pierwszej naukowej wyprawie studentów geografii Uniwersytetu Gdańskiego
- **34-39** **Studenci i doktoranci**
  - 34-37 Koła naukowe vs covid – 1:0. O konferencji „Kół naukowych sposoby na COVID-19”
  - 38-39 Ważne wsparcie w trudnych czasach. Wybrane działania Uniwersytetu Gdańskiego w zakresie pomocy finansowej dla studentów w okresie pandemii COVID-19
- **40** **Kalejdoskop sportowy**



Wszystkie artykuły ukazują się w ramach licencji CC BY 4.0 International (<https://creativecommons.org/licenses/by/4.0/deed.pl>)



Fot. Sylwester Ciszek

Szanowni Państwo,  
w gdańskim kalendarzu akademickim luty to miesiąc, w którym rokrocznie przeżywamy emocje związane z przyznaniem Nagrody Naukowej Miasta Gdańska im. Jana Heweliusza. To szczytne wyróżnienie, które trafia do najznakomitszych gdańskich badaczek i badaczy, nie bez powodu nazywane jest Gdańskim Noblem.

W imieniu całej społeczności akademickiej Uniwersytetu Gdańskiego składam najszczerze gratulacje Pani Profesor Marii Mendel za wielkie osiągnięcie, jakim jest otrzymanie Nagrody Naukowej Miasta Gdańska im. Jana Heweliusza za rok 2020 w kategorii nauk humanistycznych i społecznych.

Pani Profesor należy do wybitnych postaci polskiej humanistyki i nauk społecznych. Dzięki swoim nowatorskim badaniom w obszarach pedagogiki miejsca oraz relacji człowiek – świat – edukacja jest rozpoznawalna w międzynarodowych gremiach jako znakomita pedagoga społeczna. Jedna z recenzentek napisała, że wysoki poziom umiędzynarodowienia badań naukowych sprawia, że Pani Profesor jest badaczką globalną i ambasadorką Gdańska. To wyjątkowo trafne określenie – Gdańsk jest bowiem wielką miłością Pani Profesor, jak sama mówi: jej miejscem pierwszym i ukochanym. To przy-

wiązanie do rodzinnego miasta znajduje odzwierciedlenie w badaniach naukowych. Dzięki naukowym publikacjom i refleksjom Pani Profesor oraz jej niezwyklej aktywności i zaangażowaniu (ponad 300 publikacji) możemy uczyć się poczucia wspólnoty, społecznej odpowiedzialności i dumy z naszego „miejsca magicznego”.

Warto zaznaczyć, że w gronie 26 naukowców z Uniwersytetu Gdańskiego, laureatów Nagrody Naukowej Miasta Gdańska im. Jana Heweliusza, Pani Profesor jest dopiero drugą kobietą. Mam nadzieję, że nagroda przyznana Pani Profesor szerzej otworzy drzwi do sukcesów naszym wybitnym naukowczyniom.

Życzę Pani Profesor kolejnych pięknych wyzwań, powodzenia w życiu zawodowym i osobistym, pozostając w przekonaniu, że ta nagroda jest zapowiedzią następnych naukowych osiągnięć.

Słowa uznania kieruję również do Pana Profesora Andrzeja Tejchmana-Konarzewskiego z Politechniki Gdańskiej, który został laureatem Nagrody Naukowej Miasta Gdańska im. Jana Heweliusza w kategorii nauk ścisłych i przyrodniczych. Współpraca naszego Uniwersytetu z Politechniką Gdańską przynosi coraz więcej wspólnych projektów, badań i przedsięwzięć, a niedawno utworzony Związek Uczelni w Gdańsku im. Daniela Fahrenheita sprzyja dalszej konsolidacji naszego potencjału badawczego. Ogromnie cieszą sukcesy naszych naukowych koleżanek i kolegów, dzięki którym gdański ośrodek akademicki umacnia swoją pozycję naukowego lidera w wielu obszarach badawczych.

Nauka jest jednym z najznakomitszych przejawów otwartego ludzkiego umysłu i twórczości, a inspiracja naukowym dziełem staje się nieocenioną wartością. Dziękuję tegorocznym znakomitym laureatom za wielką radość, którą możemy wspólnie dzielić.

Prof. dr hab. Piotr Stepnowski  
Rektor Uniwersytetu Gdańskiego

# „Afganistan 77”

O pierwszej naukowej wyprawie studentów geografii Uniwersytetu Gdańskiego

Już w pierwszych latach swojej działalności Uniwersytet Gdański organizował liczne wyprawy naukowo-badawcze o charakterze międzynarodowym. Tuż obok bardzo prężnie działającego Koła Naukowego Oceanografów, które organizowało wyprawy m.in. na Spitsbergen (w latach: 1972, 1977 i 1983) oraz do Arktyki (w latach: 1977, 1986 i 1990) działało Studenckie Naukowe Koło Geografów, które w niczym nie ustępowało swoim oceanograficznym kolegom



Fot. ze zbiorów Archiwum UG

Studenci Uniwersytetu Gdańskiego podczas wyprawy do Afganistanu (lato 1977)

Studenckie Koło Naukowe Geografów Uniwersytetu Gdańskiego zostało założone w 1952 roku, jeszcze w Wyższej Szkole Pedagogicznej w Gdańsku, i skupiało swoją działalność badawczą na terenie Pomorza. W 1961 roku zaczęło organizować cykliczne obozy naukowe (do połowy lat 70. były to 23 obozy), które owocowały w liczne badania naukowe. W 1970 roku, po założeniu Uniwersytetu Gdańskiego, Koło Geografów kontynuowało działalność w Instytucie Geografii UG.

Działalność organizacyjna i dydaktyczna SKNG UG była niejednokrotnie doceniana w środowisku naukowym. Pierwszy duży sukces miał miejsce już w 1977 roku, kiedy to koło otrzymało główną nagrodę w kategorii najlepsze koło naukowe w konkursie „Czerwonej Róży”.

## O JEDNEJ Z WIELU WYPRAW SKNG UG...

Latem 1977 roku z inicjatywy SKNG UG odbyła się pierwsza naukowa wyprawa studentów geografii Uni-

wersytetu Gdańskiego w Hindukusz afgański – „Afganistan 77”. Celem wyprawy były badania procesów lodowcowych oraz glacialnej rzeźby doliny Yasek.

W badaniach wzięło udział 11 osób. Było wśród nich 5 studentów geografii UG: Marek Angiel, Adam Brzozowski, Andrzej Narwojsz, Henryk Roszman, Piotr Rzepecki, 3 pracowników Instytutu Geografii UG: kierownik wyprawy – Jerzy Szukalski (ur. 1927, zm. 2012), Kazimierz Furmańczyk i Krzysztof Petelski, a także pracownik Okręgowego Przedsiębiorstwa Geodezyjno-Kartograficznego w Szczecinie – Bogusław Poczopko, lekarz wyprawy – Janusz Jaśkiewicz oraz kierowca – Leszek Jop.

Efektom badań było powstanie mapy geomorfologicznej w skali 1: 10 000 wielkiego karu doliny Yasek (również przedpola oraz lodowców schodzących do karu). Opracowane materiały były licznie publikowane w zeszytach naukowych oraz stanowiły istotny materiał dydaktyczny dla studentów Uniwersytetu Gdańskiego.

## WSPÓŁPRACA Z REGIONEM

Ważnymi współorganizatorami wyprawy byli: Okręgowe Przedsiębiorstwo Geodezyjno-Kartograficzne w Szczecinie oraz Klinika Chirurgii Gdańskiej Akademii Medycznej, która dysponowała sprzętem medycznym. Zakład Doświadczalny Fabryki Samochodów Ciężarowych w Starachowicach przekazał na cele wyprawy w pełni wyposażoną wojskową ciężarówkę marki STAR 266. Nie zabrakło również wsparcia ze strony trójmiejskich firm i zakładów. Pomocy w organizacji wyprawy udzieliły m.in. Sopotkie Zakłady Przemysłu Terenowego „Sopotplast”.

O kolejnych wyprawach badawczych Uniwersytetu Gdańskiego będzie można przeczytać w następnych numerach „Gazety Uniwersyteckiej” oraz na przyszłej wystawie stałej Muzeum Uniwersytetu Gdańskiego. Tymczasem zachęcamy do zaglądania na nową stronę Muzeum UG, która znajduje się pod adresem: [www.muzeum.ug.edu.pl](http://www.muzeum.ug.edu.pl).

MARTA SZASZKIEWICZ  
MUZEUM UNIwersYTETU GDAŃSKIEGO



Fot. ze zbiorów Muzeum UG

Ciężarówka STAR 266

Prezentowany tekst jest częścią cyklu artykułów „Z historii Uniwersytetu Gdańskiego”, za który merytorycznie odpowiada Muzeum Uniwersytetu Gdańskiego. Czytelników zapraszamy do kontaktowania się z Muzeum Uniwersytetu Gdańskiego ([muzeum@ug.edu.pl](mailto:muzeum@ug.edu.pl), ul. Bielańska 5, 80-851 Gdańsk), dzielenia się uwagami, wspomnieniami i pamiętkami.

### Źródła:

Wendta J.A (red.). *70 lat gdańskiego ośrodka geograficznego. Teraźniejszość i przeszłość*, Wydawnictwo LIBRON – Filip Lohner, Kraków 2016.

*Sprawozdanie z wyprawy „Afganistan 77”* ze zbiorów Archiwum Uniwersytetu Gdańskiego (w opracowaniu).



Fot. ze zbiorów Muzeum UG

Uczestnicy wyprawy